Roku 1883 mohl Dr. Hinschius znáti již list svatého Klimenta, římského papeže, vydaný v Lipsku roku 1876 kollegy jeho Oskarem von Gebhardtem a Adolphem Harnackem podle rukopisu objeveného v bibliothece patriarchálního kláštera cařhradského metropolitou serrejským (*τὰν Σερρῆων*) Filothejem Vryenniem. Tam biskup římský prvého století po Kristu, vědom jsa vyšší vážnosti a jurisdikce, mocně piše oném, kdož byli

¹⁾ Dr. Rudolf Ritter von Scherer, Handbuch des Kirchenrechtes. Graz 1886 I. Band S. 188 f.

²⁾ Dr. Paul Hinschius, System des katholischen Kirchenrechts. Berlin, 1883. III. Band. S. 682 f.

porušili mír v církvi korintské, vybizeje je důklivě k pokoji a poslušnosti: „Sin autem quidam non parebunt iis, quae ille (Christus) per nos dixit, cognoscant, offensioni et periculo haud exiguo se implicaturos esse; nos autem innocentes erimus ab hoc peccato.¹⁾ A niže: Aequum igitur est talibus et tantis exemplis accedentes cervicem supponere et oboedientiae locum explere, ut quiescentes a vana seditione ad scopum nobis in veritate propositum sine omni macula perveniamus. Gaudium enim et laetitiam praestabitis, si oboedientes facti iis quae a nobis scripta sunt per spiritum sanctum, eradicatoris nefandam zeli vestri iram secundum sermonem quem fecimus de pace et concordia in hac epistola. Misimus autem viros fidos et castos, qui testes erunt vos inter et nos. Hoc vero fecimus ut cognosceretis omnem curam nostram id est spectasse et spectare ut quam celerrime ad pacem perveniatis.²⁾

K slovům „testes erunt vos inter et nos“ dodávají vydavatelé v poznámce: Haec vox gravis est neque opinata; ecclesia Romana nequaquam a Corinthiis advocata (conf. I, 1.) iurisdictionem quandam sibi arrogat; sed se vere hanc rem agit, quia Romanis πᾶσα φροντὶς καὶ γέγονε καὶ ζωτικὸς τὸ ἐν τάχει εἰρηνεύσας illos. Ecclesiarum omnium pax et salus Romanis cordi est.³⁾

Kliment tedy psal Korintanům, nejsa požádán o intervenci. Neměl-li příslušné jurisdikce, nelze si pomyslit, jakým právem se vměšoval ve spory církve cizí, tím méně vysvětliti, proč Korintané, nevidouce v listě jeho arrogance, poslechli hlasu jeho.

Nemohu se zde rozpisovati o vážnosti kostela římského v prvních stoletích, ale k dotčeným poznámkám Hinschiovým bylo záhadno dovolati se Klimenta, učennika apoštola Pavla, který stal se biskupem římským. Budíž mi dovoleno uvést i zde

¹⁾ Clementis Romani ad Corinthios quae dicuntur epistulae. Dextum ad fidem codicum et Alexandrini et Constantinopolitani nuper inventi recensuerunt et illustraverunt Oscar de Gebhardt, Adolphus Harnack, Lipsiae 1876 pag. 97. Uzáváme zde latinský převod berlínských vydavatelův, protože řečtina jest u nás méně obvyklá.

²⁾ I. c. pag. 97.

³⁾ I. c. pag. 107.

výrok papeže Siricia (384–398), který Himeriovi arcibiskupovi tarraconskému ve Španělích 10. února 385 odpovídá na list poslaný předchůdci jeho Damasovi takto: Nunc fraternitatis tuae animum ad servandos canones et tenenda decretalia constituta magis ac magis incitamus; ut haec, quae ad tua consulta rescripsimus, in omnium coepiscoporum nostrorum proferri facias notionem, et non solum eorum qui in tua sunt dioecesi constituti, sed etiam ad universos Carthaginenses ac Boeticos, Lusitanos, atque Gallicos vel eos qui vicinis tibi collimitantur hinc inde provinciis, haec quae a nobis sunt salubri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum prosecutione mittantur. Et quantum statuta sedis apostolicae vel canonum venerabilia definita nulli sacerdotum Domini ignorare sit liberum, utilius tamen atque pro antiquitate sacerdotii tui dilectioni tuae esse admodum poterit gloriosum, si ea quae ad te speciali nomine generaliter scripta sunt, per unanimitatis tuae sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur; quatenus et quae a nobis non inconsulte, sed provide sub nimia cautela et deliberatione salubriter sunt constituta, intemera permaneant; et in omnibus in posterum excusationis aditus, qui iam nulli apud nos patere poterit, obstruatur.¹⁾

Rovněž tak rozhoduje Innocentius I. (401–417) 19. března 416 v listě Decentiovi biskupu eugubijskému,²⁾ Zosimus (417–418) biskupům v Gallii 22. března 417,³⁾ Lev I. Veliký (440–461) 10. října 443 biskupům v Kampanii, Piceně, Tusci a v jiných provinciích.⁴⁾ Takových výrokův bych mohl uvésti na kopy i ze středověku i z novější doby. Ale tyto stačí snad. Jenom ještě upozorním na 5 kanon synody římské z roku 863, kterým se vylučují z církve, kdožkoli pohrdají dogmaty, rozkazy a dekrety ohlášenými užitečně apoštolskou stolicí; Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum vel in-

¹⁾ cap. 16. Migne 56. 562. Jaffé I² 255 (65) pag. 40.

²⁾ cap. 1. Migne 56. 513. Jaffé I² 311 (108) pag. 47. cap. 11. D. 11.

³⁾ ep. 1. cap. 1. Migne 20. 643. Jaffé I² 328 (123) pag. 49.

⁴⁾ ep. 4 cap. 5. Migne 54.610. Jaffé I² 402 (180) pag. 59.

terdictione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolicae praeside salubriter promulgata contempserit, anathema sit.¹⁾

Dogma Fotiovo má původ zřejmě haeretický (Theodoritus, biskup kyrský, † 457).²⁾ Fotiovi bylo vítanou zbraní k boji proti latinské c.ckvi vůbec a proti papežství zvláště. Methoděj jako Řek nemusil být právě Fotijovcem. Byl-li jako mnich podolompský přivržencem patriarchy-vetřelce a zejména vyznavačem jeho dogmatu, jest na nejvýš pochybno, nebo není nám neznámo, že Fotij mničky olympské asi roku 863 nebo 864 vyhnal a zapálil jim chaty nad hlavami právě proto, že byli rozhodnými přivrženci legitimního patriarchy Ignatia.